

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ARTICULAÇÃO E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
DIVISÃO DE GERENCIAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata nº 01/2019 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2018, que tem por objeto o Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais escolares, conforme as disposições contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico n.º 02/2018.

Validade: 20/02/2019 a 20/02/2020

Ata de Registro de Preços nº 01/2019 - Empresa: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA.; CNPJ: 79.788.766/0015-38.

Grupo	Item	Especificação	Região de Abrangência	Unidade	Quantidade	Marca	Modelo	Valor Unitário	Valor Total
2	27	Agenda Escolar	Nordeste	UN	312.551	Arte Feliz	AE224fls	R\$ 3,60	R\$ 1.125.183,60
	28	Apontador com depósito		UN	3.292.987	Arte Feliz	7290-MD1	R\$ 0,41	R\$ 1.350.124,67
	29	Borracha escolar		UN	3.292.987	Arte Feliz	MD4	R\$ 0,28	R\$ 922.036,36
	30	Caderno Brochurão 80 folhas		UN	2.861.732	Kajoma	CDB80 fls	R\$ 3,22	R\$ 9.214.777,04
	31	Caderno de Desenho 96 folhas		UN	1.340.535	Kajoma	CDD 96 fls	R\$ 4,70	R\$ 6.300.514,50
	32	Caderno Universitário 200 folhas		UN	3.123.042	Kajoma	CDU 200 fls	R\$ 9,40	R\$ 29.356.594,80
	33	Calculadora de bolso 8 dígitos		UN	1.962.617	BM Supplies	CBO8S	R\$ 5,64	R\$ 11.069.159,88
	34	Caneta esferográfica		UN	4.988.735	Arte Feliz	Caneta esferográfica	R\$ 0,39	R\$ 1.945.606,65
	35	Canetinha hidrográfica		Cx c/12 UN	1.027.984	Arte Feliz	5842	R\$ 5,35	R\$ 5.499.714,40
	36	Cola Branca 90 g		Tube 90 g	1.959.044	Acrylic	2899	R\$ 1,40	R\$ 2.742.661,60
	37	Cola Colorida		Cx c/6 UN.	3.083.951	Splash Color	42606	R\$ 6,36	R\$ 19.613.928,36
	38	Esquadro 45°		UN.	618.510	Arte Feliz	7470	R\$ 1,02	R\$ 630.880,20
	39	Esquadro 60°		UN.	618.510	Arte Feliz	7469	R\$ 1,12	R\$ 692.731,20
	40	Giz de Cera		Cx. c/12 UN.	312.551	Arte Feliz	6259-MD1	R\$ 1,76	R\$ 550.089,76
	41	Grafite 0.7		Tube c/ 12 UN.	1.257.348	BM Supplies	GBM07	R\$ 1,67	R\$ 2.099.771,16
	42	Lápis de cor		Cx. c/12 UN.	1.959.044	Arte Feliz	RV160468	R\$ 4,11	R\$ 8.051.670,84
	43	Lápis grafite		UN	6.585.974	Arte Feliz	RV160469	R\$ 0,28	R\$ 1.844.072,72
	44	Lapiseira 0.7		UN	628.674	Jocar Office	98028	R\$ 5,52	R\$ 3.470.280,48
	45	Massa para modelar		embalagem 90g	625.102	Acrylic	7006	R\$ 2,14	R\$ 1.337.718,28
	46	Material Dourado		UN.	715.433	Brink Mobil	MD42121	R\$ 8,33	R\$ 5.959.556,89
	47	Pasta plástica transparente com elástico		UN.	312.551	Polibras	new line plus	R\$ 4,77	R\$ 1.490.868,27
	48	Pincel nº 8		UN.	312.551	Arte Feliz	Pincel nº 8	R\$ 1,16	R\$ 362.559,16
	49	Régua		UN.	1.247.184	Arte Feliz	7467	R\$ 1,17	R\$ 1.459.205,28
	50	Tesoura sem ponta		UN.	1.027.984	Arte Feliz	5553	R\$ 1,07	R\$ 1.099.942,88
51	Tinta guache (caixa com 6 cores)	Cx. c/6 UN.	312.551	Carimbras	Pintado com guache 15 ml	R\$ 2,39	R\$ 746.996,89		
52	Transferidor 180º	UN.	618.510	Arte Feliz	7468	R\$ 1,07	R\$ 661.805,70		
VALOR TOTAL DO GRUPO/LOTE				Cento e dezenove milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e cinquenta e sete centavos				R\$ 119.598.451,57	

Grupo	Item	Especificação	Região de Abrangência	Unidade	Quantidade	Marca	Modelo	Valor Unitário	Valor Total
3	53	Agenda Escolar	Norte	UN	108.616	Arte Feliz	AE224fls	R\$ 3,43	R\$ 372.552,88
	54	Apontador com depósito		UN	1.331.385	Arte Feliz	7290-MD1	R\$ 0,48	R\$ 639.064,80
	55	Borracha Escolar		UN	1.331.385	Arte Feliz	MD4	R\$ 0,33	R\$ 439.357,05
	56	Caderno Brochurão 80 folhas		UN	1.288.290	Kajoma	CDB80fls	R\$ 3,40	R\$ 4.380.186,00
	57	Caderno Desenho 96 folhas		UN	539.305	Kajoma	CDD96fls	R\$ 4,50	R\$ 2.426.872,50
	58	Caderno Universitário 200 folhas		UN	1.116.826	Kajoma	CDU200fls	R\$ 10,69	R\$ 11.938.869,94
	59	Calculadora de bolso 8 dígitos		UN	772.683	BM Supplies	CBO8S	R\$ 5,80	R\$ 4.481.561,40
	60	Caneta esferográfica		UN	1.802.440	Arte Feliz	Caneta esferográfica	R\$ 0,45	R\$ 811.098,00
	61	Canetinha hidrográfica		Cx. c/ 12 UN.	430.689	Arte Feliz	5842	R\$ 5,60	R\$ 2.411.858,40
	62	Cola Branca 90g		Tube 90g	774.309	Acrylic	2899	R\$ 1,52	R\$ 1.176.949,68
	63	Cola colorida		Cx. c/ 06 UN.	1.292.066	Splash Color	42606	R\$ 6,82	R\$ 8.811.890,12
	64	Esquadro 45°		UN.	235.004	Arte Feliz	7470	R\$ 1,50	R\$ 352.506,00
	65	Esquadro 60°		UN.	235.004	Arte Feliz	7469	R\$ 1,39	R\$ 326.655,56
	66	Giz de Cera		Cx. c/ 12 UN.	108.616	Arte Feliz	6259-MD1	R\$ 2,05	R\$ 222.662,80
	67	Grafite 0.7		Tube c/12 UN.	431.212	BM Supplies	GBM07	R\$ 1,90	R\$ 819.302,80
	68	Lápis de cor		Cx. c/ 12 UN.	774.309	Arte Feliz	RV160468	R\$ 4,75	R\$ 3.677.967,75
	69	Lápis grafite		UN	2.662.770	Arte Feliz	RV160469	R\$ 0,31	R\$ 825.458,70
	70	Lapiseira 0.7		UN	215.606	Jocar Office	98028	R\$ 5,90	R\$ 1.272.075,40
	71	Massa para modelar		Embalagem 90g	217.232	Acrylic	7006	R\$ 3,38	R\$ 734.244,16
	72	Material Dourado		UN.	322.073	Brink Mobil	MD42121	R\$ 9,80	R\$ 3.156.315,40
	73	Pasta Plástica transparente com elástico		UN	108.616	Polibras	New line plus	R\$ 5,29	R\$ 574.578,64
	74	Pincel nº 8		UN.	108.616	Arte Feliz	Pincel nº 8	R\$ 1,30	R\$ 141.200,80
	75	Régua		UN	450.610	Arte Feliz	7467	R\$ 1,40	R\$ 630.854,00
	76	Tesoura sem ponta		UN.	430.689	Arte Feliz	5553	R\$ 1,30	R\$ 559.895,70
77	Tinta Guache (caixa com 6 cores)	Cx. c/ 6 UN.	108.616	Carimbras	Pintando com guache 15 ml	R\$ 2,65	R\$ 287.832,40		
78	Transferidor 180º	UN.	235.004	Arte Feliz	7468	R\$ 1,50	R\$ 352.506,00		
VALOR TOTAL DO GRUPO / LOTE				Cinquenta e um milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, trezentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos				R\$ 51.824.316,88	

Grupo	Item	Especificação	Região de Abrangência	Unidade	Quantidade	Marca	Modelo	Valor Unitário	Valor Total
4	79	Agenda Escolar	Sudeste	UN	487.799	Arte Feliz	AE224fls	R\$ 3,27	R\$ 1.595.102,73
	80	Apontador com depósito		UN	4.260.352	Arte Feliz	7290-MD1	R\$ 0,39	R\$ 1.661.537,28
	81	Borracha Escolar		UN	4.260.352	Arte Feliz	MD4	R\$ 0,23	R\$ 979.880,96
	82	Caderno Brochurão 80 folhas		UN	3.588.665	Kajoma	CDB80fls	R\$ 2,95	R\$ 10.586.561,75
	83	Caderno de Desenho 96 folhas		UN	1.872.765	Kajoma	CDD96fls	R\$ 4,45	R\$ 8.333.804,25
	84	Caderno Universitário 200 folhas		UN.	3.664.544	Kajoma	CDU200fls	R\$ 9,22	R\$ 33.787.095,68
	85	Calculadora de bolso 8 dígitos		UN.	2.367.084	BM Supplies	CBO8S	R\$ 5,83	R\$ 13.800.099,72
	86	Caneta esferográfica		UN.	5.879.672	Arte Feliz	Caneta esferográfica	R\$ 0,39	R\$ 2.293.072,08
	87	Canetinha hidrográfica		Cx c/12 UN.	1.384.965	Arte Feliz	5842	R\$ 5,49	R\$ 7.603.457,85
	88	Cola Branca 90 g		Tube 90g	2.617.975	Acrylic	2899	R\$ 1,50	R\$ 3.926.962,50
	89	Cola colorida		Cx c/06 UN.	4.154.896	Splash Color	42606	R\$ 6,37	R\$ 26.466.687,52
	90	Esquadro 45°		UN.	745.210	Arte Feliz	7470	R\$ 1,06	R\$ 789.922,60
	91	Esquadro 60°		UN.	745.210	Arte Feliz	7469	R\$ 1,16	R\$ 864.443,60
	92	Giz de Cera		Cx. c/12 UN.	487.799	Arte Feliz	6259-MD1	R\$ 1,78	R\$ 868.282,22
	93	Grafite 0.7		Tube c/12 UN.	1.449.415	BM Supplies	GBM07	R\$ 1,74	R\$ 2.521.982,10
	94	Lápis de cor		Cx. c/12 UN.	2.617.975	Arte Feliz	RV160468	R\$ 4,12	R\$ 10.786.057,00
	95	Lápis grafite		UN.	8.520.703	Arte Feliz	RV160469	R\$ 0,28	R\$ 2.385.796,84
	96	Lapiseira 0.7		UN.	724.708	Jocar Office	98028	R\$ 4,40	R\$ 3.188.715,20
	97	Massa para modelar		Embalagem 90g	975.598	Acrylic	7006	R\$ 2,07	R\$ 2.019.487,86
	98	Material Dourado		UN	897.166	Brink Mobil	MD42121	R\$ 8,50	R\$ 7.625.911,00



99	Pasta Plástica transparente com elástico	UN	487.799	Polibras	new line plus	R\$ 4,60	R\$ 2.243.875,40	
100	Pincel nº 8	UN	487.799	Arte Feliz	Pincel nº 8	R\$ 1,12	R\$ 546.334,88	
101	Régua	UN	1.469.918	Arte Feliz	7467	R\$ 1,16	R\$ 1.705.104,88	
102	Tesoura sem ponta	UN	1.384.965	Arte Feliz	5553	R\$ 1,06	R\$ 1.468.062,90	
103	Tinta guache (caixa com 6 cores)	Cx. c/6 UN.	487.799	Carimbras	Pintando com guache 15 ml	R\$ 2,30	R\$ 1.121.937,70	
104	Transferidor 180º	UN.	745.210	Arte Feliz	7468	R\$ 1,06	R\$ 789.922,60	
VALOR TOTAL DO GRUPO / LOTE		Cento e quarenta e nove milhões, novecentos e sessenta mil e noventa e nove reais e dez centavos					R\$ 149.960.099,10	

Grupo	Item	Especificação	Região de Abrangência	Unidade	Quantidade	Marca	Modelo	Valor Unitário	Valor Total		
5	105	Agenda Escolar	Sul	UN.	175.425	Arte Feliz	AE224fls	R\$ 3,08	R\$ 540.309,00		
	106	Apontador com depósito		UN.	1.564.412	Arte Feliz	7290-MD1	R\$ 0,40	R\$ 625.764,80		
	107	Borracha Escolar		UN	1.564.412	Arte Feliz	MD4	R\$ 0,33	R\$ 516.255,96		
	108	Caderno Brochurão 80 folhas		UN	1.305.431	Kajoma	CDB80fls	R\$ 2,60	R\$ 3.394.120,60		
	109	Caderno de desenho 96 folhas		UN	677.207	Kajoma	CDD96 fls	R\$ 4,45	R\$ 3.013.571,15		
	110	Caderno universitário 200 folhas		UN.	1.251.051	Kajoma	CDU200fls	R\$ 8,94	R\$ 11.184.395,94		
	111	Calculadora de bolso 8 dígitos		UN.	836.849	BM Supplies	CBO8S	R\$ 6,90	R\$ 5.774.258,10		
	112	Caneta esferográfica		UN.	2.041.966	Arte Feliz	Caneta esferográfica	R\$ 0,40	R\$ 816.786,40		
	113	Canetinha hidrográfica		Cx. c/ 12 UN.	501.782	Arte Feliz	5842	R\$ 4,47	R\$ 2.242.965,54		
	114	Cola branca 90g		UN.	957.630	Acrylic	2899	R\$ 1,44	R\$ 1.378.987,20		
	115	Cola colorida		Cx. c/ 6 UN.	1.505.347	Splash Color	42606	R\$ 6,76	R\$ 10.176.145,72		
	116	Esquadro 45º		UN	280.423	Arte Feliz	7470	R\$ 1,21	R\$ 339.311,83		
	117	Esquadro 60º		UN	280.423	Arte Feliz	7469	R\$ 1,21	R\$ 339.311,83		
	118	Giz de Cera		Cx. c/ 12 UN.	175.425	Arte Feliz	6259-MD1	R\$ 1,43	R\$ 250.857,75		
	119	Grafite 0.7		UN.	460.136	BM Supplies	GBM07	R\$ 1,89	R\$ 869.657,04		
	120	Lápis de cor		Cx. c/ 12 UN.	957.630	Arte Feliz	RV160468	R\$ 3,28	R\$ 3.141.026,40		
	121	Lápis Grafite		UN.	3.128.823	Arte Feliz	RV160469	R\$ 0,24	R\$ 750.917,52		
	122	Lapiseira 0.7		UN.	230.068	Jocar Office	98028	R\$ 4,87	R\$ 1.120.431,16		
	123	Massa para modelar		UN.	350.849	Acrylic	7006	R\$ 1,62	R\$ 568.375,38		
	124	Material Dourado		UN.	326.358	Brink Mobil	MD42121	R\$ 9,74	R\$ 3.178.726,92		
	125	Pasta plástica transparente com elástico		UN.	175.425	Polibras	new line plus	R\$ 4,87	R\$ 854.319,75		
	126	Pincel nº 8		UN.	175.425	Arte Feliz	Pincel nº 8	R\$ 0,82	R\$ 143.848,50		
	127	Régua		UN.	510.492	Arte Feliz	7467	R\$ 0,57	R\$ 290.980,44		
	128	Tesoura sem ponta		UN.	501.782	Arte Feliz	5553	R\$ 1,04	R\$ 521.853,28		
	129	Tinta guache (caixa com 6 cores)		Cx. c/ 6 UN.	175.425	Carimbras	Pintando com guache 15 ml	R\$ 2,08	R\$ 364.884,00		
	130	Transferidor 180º		UN.	280.423	Arte Feliz	7468	R\$ 1,21	R\$ 339.311,83		
	VALOR TOTAL DO GRUPO / LOTE			Cinquenta e dois milhões, setecentos e trinta e sete mil, trezentos e setenta e quatro reais e quatro centavos					R\$ 52.737.374,04		
	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			Trezentos e setenta e quatro milhões, cento e vinte mil, duzentos e quarenta e um reais e cinquenta e nove centavos					R\$ 374.120.241,59		

DIRETORIA FINANCEIRA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTABILIDADE E ACOMPANHAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 9, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Autarquia Federal, sito, Setor Bancário Sul, Quadra 02 Bloco "F", Edifício FNDE - Asa Sul, CEP: 70.070.929 - Brasília - DF, convoca os senhores ex-dirigentes e interessados residentes em lugar incerto e não sabido, para regularizarem pendências dos repasses diretos objetos de transferências de recursos por esta Autarquia, mencionados na tabela a seguir:

Responsável	CNPJ/CPF	Condição do notificado	Programa/Ano	Unidade
Licindo Ribeiro de Sousa	007.879.573-72	Ex-Prefeito Municipal de Carauabas do Piauí/PI	PNATE/2008	DIAPÍ
Ronaldo de Araújo Maia	891.897.797-20	Ex-Dirigente da Caixa Escolar Professor Paulo Cesar Vinha/ES	PDDE/2013	DAESP
Carlos Luiz Brandão Leite	166.119.774-49	Ex-Prefeito Municipal de Curaçá/BA	PNATE/2014 PNAE//2014	DAESP
Manoel Raimundo de Santana Neto	172.648.713-04	Ex-Prefeito Municipal de Juazeiro do Norte/CE	PNAE/2009	DAESP
Laise de Sousa Krusser	505.953.500-20	Ex-Prefeita Municipal de Encruzilhada do Sul/RS	PNAE/2014	DAESP
Emerson Silva Castro	348.502.362-00	Ex-Secretário de Estado de Educação de Rondônia/RO	PNATE/2014	DAESP

O não atendimento no prazo de 30 dias, contados desta publicação, suscitará a instauração de Tomada de Contas Especial ou, no prazo de 75 dias, suscitará a inscrição dos responsáveis no Cadastro Informativo de créditos não quitados do setor público federal - Cadin, nos termos da Instrução Normativa TCU nº 71/2012, art. 2º a Lei nº 10.522/2002 e Portaria STN nº 685, de 14/09/2006.

VLÁDÍMIR BORGES DE ARAÚJO
Coordenador-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158156

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23244003607201650.
PREGÃO SRP Nº 35/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado: 21366809000101. Contratado : CIRCUITOS ENGENHARIA LTDA -Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato original, por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 15/02/2019 a 15/02/2020. Valor Total: R\$1.048.640,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800125 Fonte: 8100000000 - 2019NE800126 Fonte: 8100000000 - 2019NE800127 Fonte: 8100000000 - 2019NE800128 Fonte: 8100000000 - 2019NE800129 Fonte: 8100000000 - 2019NE800130 Fonte: 8100000000 - 2019NE800131. Data de Assinatura: 15/02/2019.

(SICON - 22/02/2019) 158156-26425-2019NE800010

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1, DE 31 DE JANEIRO DE 2019
REFERENTE AO EDITAL Nº 1/2019/DIRGE-CSM/IFAC

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 13 de abril de 2016, publicado no DOU nº 71, seção 2, de 14 de abril de 2016, resolve:
1- HOMOLOGAR as Inscrições DEFERIDAS E INDEFERIDAS do EDITAL nº 001, de 16/01/2019 - Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto.

ÁREA	CAMPUS	NOME	SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Língua Portuguesa/Espanhol	Sena Madureira	Antonia Neta Pessoa de Lemos Nascimento	Deferida
		Izís Melo da Silva	Deferida
		Keyti Kety Espindola Souza da Silva	Indeferida (Item 2.1 do Edital 001/2019/DIRGE-CSM/IFAC)
		Sirla de Mendonça Diniz	Deferida

EDECLAN DAMASCENO SILVA
Presidente da Comissão

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
Reitora



proposta pela licitante. É facultada a apresentação de RECURSO, conforme previsto no Art. 109 da Lei nº 8.666/93, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a partir da publicação desta notificação. O recurso deverá ser assinado pelo representante ou por procurador devidamente constituído. Outrossim, ficam os autos disponíveis para consulta e retirada de cópias, na Seção de Contratos localizada na Retoria do Colégio Pedro II, Campo de São Cristóvão 177, São Cristóvão, Rio de Janeiro/RJ. Caso o representante não possa comparecer pessoalmente para retirada de cópia

dos autos, a empresa deverá informar o nome e identidade do preposto autorizado a fazê-lo. O preposto deverá estar munido do original e 1 (uma) cópia da carteira de identidade. É obrigatório o comparecimento portando mídia gravável (CD, DVD ou pen drive).

RAQUEL REBOUÇAS FELIX
Chefe da Seção de Contratos

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 06/2019 do PREGÃO ELETRÔNICO nº 02/2018, que tem por objeto o Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais escolares, conforme as disposições contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº02/2018.

Validade: 19/11/2019 a 19/11/2020

Ata de Registro de Preços nº 06/2019-Empresa: BRINK MOBILE QUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA.; CNPJ:79.788.766/0015-38.

Grupo	Item	Especificação	Região de Abrangência	Unidade	Quantidade	Marca	Modelo	Valor Unitário	Valor Total
1	1	Agenda Escolar	Centro - Oeste	unid	83.944	Arte Feliz	AE224fls	R\$3,60	R\$302.198,40
	2	Apontador com depósito		unid	855.529	Arte Feliz	7290-MD1	R\$0,48	R\$410.653,92
	3	Borracha escolar		unid	855.529	Arte Feliz	MD4	R\$0,32	R\$273.769,28
	4	Caderno Brochurão 80 folhas		unid	745.663	Kajoma	CDB80fls	R\$3,47	R\$2.587.450,61
	5	Caderno de Desenho 96 folhas		unid	354.303	Kajoma	CDD96fls	R\$4,85	R\$1.718.369,55
	6	Caderno Universitário 200 folhas		unid	732.063	Kajoma	CDU200fls	R\$10,30	R\$7.540.248,90
	7	Calculadora de bolso 8 dígitos		unid	482.905	BM Supplies	CB08S	R\$6,35	R\$3.066.446,75
	8	Caneta esferográfica		unid	1.185.957	Arte Feliz	Caneta esferográfica	R\$0,45	R\$533.680,65
	9	Canetinha hidrográfica		Cx c/12 unid	270.360	Arte Feliz	5842	R\$6,45	R\$1.743.822,00
	10	Cola Branca 90g		Tube 90g	511.708	Acriclex	2899	R\$1,66	R\$849.435,28
	11	Cola Colorida		Cx c/6 unid.	811.079	Splash Color	42606	R\$6,90	R\$5.596.445,10
	12	Esquadro 45°		unid.	157.405	Arte Feliz	7470	R\$1,20	R\$188.886,00
	13	Esquadro 60°		unid.	157.405	Arte Feliz	7469	R\$1,30	R\$204.626,50
	14	Giz de Cera		Cx.c/12 unid.	83.944	Arte Feliz	6259-MD1	R\$1,95	R\$163.690,80
	15	Grafite 0,7		Tube c/12 unid.	278.169	BM Supplies	GBM07	R\$1,43	R\$397.781,67
	16	Lápis de cor		Cx.c/12 unid.	511.708	Arte Feliz	RV160468	R\$3,24	R\$1.657.933,92
	17	Lápis grafite		und.	1.711.058	Arte Feliz	RV160469	R\$0,29	R\$496.206,82
	18	Lapiseira 0,7		und.	139.084	Jocar Office	98028	R\$5,83	R\$810.859,72
	19	Massa para modelar		Embalagem 90g	167.888	Acriclex	7006	R\$2,29	R\$384.463,52
	20	Material Dourado		unid.	186.416	Brink Mobil	MD42121	R\$9,71	R\$1.810.099,36
	21	Pasta plástica transparente com elástico		unid.	83.944	Polibras	New line plus	R\$4,80	R\$402.931,20
	22	Pincel nº8		unid.	83.944	Arte Feliz	Pincel nº8	R\$1,16	R\$97.375,04
	23	Régua		unid.	296.489	Arte Feliz	7467	R\$1,28	R\$379.505,92
	24	Tesoura sem ponta		unid.	270.360	Arte Feliz	5553	R\$1,25	R\$337.950,00
	25	Tinta guache (caixa com 6 cores)		Cx.c/6 unid.	83.944	Carimbras	Pintado com guache 15ml	R\$2,47	R\$207.341,68
	26	Transferidor 180º		unid.	157.405	Arte Feliz	7468	R\$1,20	R\$188.886,00
VALOR TOTAL DO GRUPO/LOTE				Trinta e dois milhões, trezentos e cinquenta e um mil e cinquenta e oito reais e cinquenta e nove centavos				R\$32.351.058,59	

Ata de Registro de Preços nº 07/2019 do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2019, que tem por objeto o Registro de Preços para a eventual aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) ou Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA), em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico n.º 11/2019.

Validade: 19/11/2019 a 19/11/2020

Ata de Registro de Preços nº 07/2019 - Empresa: MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.; CNPJ: 06.020.318/0001-10.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. REGISTRADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Ônibus Rural Escolar - ORE 1: ônibus com comprimento total máximo de 7.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 1.500 kg, com capacidade mínima de 29 (vinte e nove) estudantes sentados, mais o condutor, e deve ser equipado com dispositivo para transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para embarque e desembarque de estudante com deficiência, ou com mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do veículo, ao nível do piso interno.	1.600	UNIDADE	Nacional	R\$ 193.632,00	R\$ 309.811.200,00
5	Ônibus Rural Escolar - ORE 3: ônibus com comprimento total máximo de 11.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 4.000 kg, com capacidade mínima de 59 (cinquenta e nove) estudantes sentados, mais o condutor, e deve ser equipado com dispositivo para transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para embarque e desembarque de estudante com deficiência, ou com mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do veículo, ao nível do piso interno.	1.600	UNIDADE	NACIONAL	R\$ 247.950,00	R\$ 396.720.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 706.531.200,00

Ata de Registro de Preços nº 09/2019 do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2019, que tem por objeto o Registro de Preços para a eventual aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) ou Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA), em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico n.º 11/2019.

Validade: 19/11/2019 a 19/11/2020

Ata de Registro de Preços nº 09/2019 - Empresa: SAN MARINO ÔNIBUS LTDA.; CNPJ: 93.785.822/0001-06.

Item	Especificação	Região de Abrangência	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
7	Ônibus Urbano Escolar Acessível Piso Baixo - ONUREA PISO BAIXO: ônibus com comprimento total máximo de 7.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 1.500 kg, comportando transportar, mínimo, de 16 (dezesesseis) passageiros adultos sentados ou 21 (vinte e um) estudantes sentados, mais o motorista, e deve ser equipado com dispositivo do tipo rampa de acesso veicular que permita ao estudante com deficiência ou com mobilidade reduzida o acesso ao interior do veículo por meio de plano inclinado.	Nacional	Unidade	400	R\$ 293.000,00	R\$ 117.200.000,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 151714

Número do Contrato: 1/2016.

Nº Processo: 23034009093201450.

INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado: 00360305000104. Contratado : CAIXA ECONOMICA FEDERAL -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, bem como a alteração da cláusula sétima, parágrafos1º, 2º, 3º, 4º e 7º do contrato nº 01/2016, combate no inciso II, Art. 57 da Lei nº 8.666/93 e Art. 65, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 09/11/2019 a 09/11/2020. Valor Total: R\$460.000.000,00. Fonte: 100151714 - 2019NE800001. Data de Assinatura: 08/11/2019.

(SICON - 21/11/2019) 153173-15253-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 151714

Número do Contrato: 2/2016.

Nº Processo: 23034008835201772.

INEXIGIBILIDADE Nº 2/2016. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado: 00360305000104. Contratado : CAIXA ECONOMICA FEDERAL -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, bem como a alteração da cláusula sétima, parágrafos1º, 2º, 3º, 4º e 7º do contrato nº 02/2016, combate no inciso II, Art. 57, Lei nº 8.666/93, e Art. 65, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência: 09/11/2019 a 09/11/2020. Valor Total: R\$71.000.000,00. Fonte: 100151714 - 2019NE800005. Data de Assinatura: 09/11/2019.

(SICON - 21/11/2019) 153173-15253-2019NE800005

